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در  برای کسانی که  زیستی،  محیط  علوم  در  دانش عملی حین کار  پیش‌بینی،  قابل  آینده  در 
حرفه ساختمان فعالیت می‌کنند، همچنان به صورت یک نیاز باقی خواهد ماند. آکوستیک 
نیز همانند نورپردازی و محیط حرارتی، یک علم محیط زیستی است که به رشته‌ای شناخته 
شده و مورد احترام در نیم قرن گذشته تبدیل شده است. نتایج توسعه این دانش علمی، یعنی 
برنامه‌های مهندسی عملی، به طور فزاینده توسط معماران، مهندسان و برنامه‌ریزان در حل 

مسائل آکوستیکی داخل و اطراف ساختمان، مورد توجه قرار گرفته است. 
با وجود اینکه استثنائات کمی وجود دارد، اما کمبود قابل توجهی در ارائه دروس آکوستیکی 
پروفسور  از جمله،  ما،  از  تعدادی  است.  داشته  مهندسی وجود  و  معماری  مدارس  در  کافی 
ام.دیوید اگان، از یادگیری آکوستیک در موسسه فناوری ماساچوست از طریق آموزش پیشگام و 
انگیزشی پروفسور مرحوم روبرت بی.نیومن و همکاران او، پروفسور لئو برانک و ریچارد بولت، 
بهره‌مند شدیم. برخی از دانشجویان پیشین آنها همانند ام.دیوید اگان، این دانش را نه تنها از 
طریق برنامه‌های طراحی دانش خود بلکه با تلاش در زمینه آموزش و سخنرانی، گسترش داده 
است. پروفسور اگان در کتاب پیشین خود یعنی مفاهیم درآکوستیک معماری )مک-گرو-هیل 
1972(، متوجه نیاز فوری به یک درسنامه شد که به مرکز اطلاعات مورد نیاز برای درک مسائل 
کوستیک، دسترسی سریع داشته باشد و راه‌حل‌های عملی را توسعه دهد. به سختی می‌توانیم  آ
این کتاب را یک کتاب درسی در معنای سنتی بنامیم، زیرا دارای توصیفات کلامی کمی است و 
تاکید اصلی آن بر نمایش‌ نموداری مفاهیم و همچنین داده‌‌های مهندسی و روش‌های حل مسئله 
است. این روش منحصر به فرد، همانند دانشجویان دانشکده معماری کلمسون و جاهای دیگر، 
برای دانشجویان معماری و مهندسی )از هر سنی( که نیاز به تفسیر جامع و خلاصه‌ی علوم 

محیط زیستی دارند، جذابیت زیادی داشته است. 
کوستیک معماری نه تنها در مدرسه‌های معماری بلکه همچنین در دفاتر  کتاب مفاهیم در آ
مشاغل حرفه‌ای عملی نیز به طور گسترده مورد استفاده قرار گرفته است. در واقع، در صورتی 

پیش‌درآمد



که نیاز به درک بیشتر جزئیات فنی وجود داشته باشد، بسیاری از مشاوران آکوستیکی، این کتاب 
را به مشتریان خود توصیه می‌کنند. در این کتاب جدید، یعنی آکوستیک معماری، پروفسور 
اگان همه ویژگی‌های مطلوب کتاب قبلی خود را حفظ کرده و مطالب را با تجربه‌ی بدست آمده 
در دهه گذشته به روز کرده است، همچنین بسیاری از ویژگی‌های مفید دیگر مانند چک ‌لیست 
کوستیک ساختمان را به آن افزوده است. وضوح تصاویر و  در زمینه‌های مسئله و طراحی در آ
فرمت جداول داده‌های مهندسی، تا حد زیادی، سودمندی کتاب را به عنوان مرجع، افزایش 
می‌دهد. همانند کتاب قبلی، کتاب آکوستیک معماری نیز بر مفاهیم تاکید دارد و به طراح یا 
تصمیم‌گیرنده برای قضاوت درباره اهمیت نسبی ملاحظات آکوستیکی در زمینه سیستم محیط 
زیستی کلی ساختمان، کمک می‌کند. این کتاب کمک زیادی به درک بهتر مسائل آکوستیکی 

ساختمان در یک محیط در حال رشد با طراحی چند رشته‌ای می‌کند.

ویلیام جی. کاوانو
عضو انجمن آکوستیکی ناتیک آمریکا، ماساچوست



هدف این کتاب، ارائه فرمتی کاملا مصور از اصول طراحی، برای شنیدن خوب و خلاص شدن 
از نوفه در داخل و اطراف ساختمان است. بیش از 540 تصویر در این کتاب وجود دارد که 
مانند کتاب‌های سنتی، فقط ضمیمه نشده است. در این کتاب، تصاویر، پوشش دهنده هسته 
اصول اساسی است از جمله صوت و شنیدار، جذب صدا و کاهش نوفه، عایق‌سازی صدا و 
معیارهای نوفه، کنترل نوفه و ارتعاش سیستم‌های HVAC، طراحی آکوستیکی تالار کنفرانس 

و سیستم‌های صدای الکترونیکی.
این کتاب برای معماران، طراحان داخلی، مهندسان و همه کسان دیگری که با طراحی و 
ساخت‌و‌ساز ساختمان در ارتباط هستند و نیاز به دانستن اصول آکوستیک معماری دارند، اما 
این کتاب  زمان لازم برای خلاصه‌سازی سخنرانی‌های طولانی را ندارند، نوشته شده است. 
بازنگری شده،  یا کاملا  نمونه مسائل جدید  راه‌حل‌‌های  و  تاریخچه موارد  بسیار،  با تصاویر 

کوستیک معماری )مک‌گرو-هیل، 1972( است. جایگزین کتاب مفاهیم در آ
بود.  تکمیلی  تحصیلات  در  نویسندگان  معلم  و  مربی  بی.نیومن،  روبرت  مرحوم  استاد 
دروس او در آکوستیک معماری، انگیزه‌ای برای تبدیل شدن به یک مشاور آکوستیکی بود. پیام 
آن درس، توسط پروفسور نیومن، تقریبا برای چهار دهه در مدرسه‌ی معماری و برنامه‌ریزی 
MIT و تحصیلات تکمیلی طراحی دانشگاه هاروارد، ارائه شده است، به همین دلیل طراحانی 
که اصول اساسی آکوستیک را درک می‌کنند، از ابزار مهمی برای شکل دادن  به محیط ساخته 
شده برخوردار هستند. بنابراین هدف این کتاب مشابه است. یعنی، انتشار دانش آکوستیک و 
ارتقاء کاربردهای خلاقانه آن در طراحی. می‌توان امیدوار بود، نه تنها محیط‌های آکوستیک بهتر 
بلکه همچنین ساختمان‌های بهتری حاصل شود. این کتاب همچنین حاوی چک ‌لیست بسیاری 
از کمک طراحی‌ها، جداول داده‌ی جذب صوت و ویژگی‌های عایق‌سازی صوت برای طیف 
وسیعی از مصالح ساختمانی مدرن، نمونه‌های مطالعه موردی و راه‌حل گام به گام مسائل عملی 
است. منابع گسترده‌ای ارائه می‌شود که خواننده‌ی علاقه‌مند، بتواند به طور عمیق‌تری مطالعه 

پیش‌گفتار



آکوستیک  معمول  اصطلاحات  برای  متریک  سیستم  تبدیل  جدول  یک  شامل  کند. ضمیمه 
ساختمان و خلاصه‌ای از فرمول‌های مفید است.

P.E., FASA ،ام. دیوید ایگان
اندرسون، کارولینای جنوبی



دانش آکوستیک از شاخه های علم فیزیک است. کاربرد این علم در زمینه معماری و موسیقی 
دارای سابقه طولانی می‌باشد که در معماری ایران و جهان مشهود بوده است. با گسترش روز افزون 
علم، مقوله آکوستیک، در جایگاه خاص قرار گرفته است. دنیای اصوات در یافته‌ها و ساخته‌های 
معماری موثر است. احوالاتی که با قرارگیری و رفتن و شنیدن در هرمحیطی کسب می کنیم مانند 
صدای چیدمان معماری، صدای رنگ معماری، صدای ترکیب مصالح، جملگی جهت‌دهنده فضا 
هستند. با هدفمندی هویدا شدن صدای پنهان معماری، و در راستای تکمیل منابع معتبر فارسی 
کوستیک در معماری بصورت  کوششی در این زمینه انجام شده است. مطالب با بیان ساده‌تر آ
مفهومی و کاربردی تشریح شده است و در دوره‌های کارشناسی و کارشناسی‌ارشد در رشته‌های 
معماری و هنر توصیه می گردد. ترجمه‌ای که در اختیار علاقمندان قرار دارد قطعا خالی از کاستی 
نمی‌باشد. لذا اگر نظری و انتقادی باشد با ایمیل mirzababaloo@yahoo.com در راستای 

ارتقای مطلب با ما در ارتباط باشید.  

سید بهشید حسینی / مریم میرزابابالو

جم مقدمه م�ت



تقریبا همه وضعیت‌های آکوستیکی را می‌توان بوسیله سه بخش توصیف کرد: منبع، مسیر و 
گیرنده. گاهی می‌توان صدای منبع )گفتار انسان، تجهیزات HVAC( را بلندتر یا آرام‌تر کرد. 
اتاق‌های  در  بلندگو  نزدیکی  استراتژیک سطوح منعکس کننده در  قرارگیری  مثال نحوه  برای 
سخنرانی، کلیساها و تالارهای کنفرانس، می-تواند صدا را تقویت کرده و به طور یکنواخت 
به گوش همه شنوندگان برساند. می‌توان مسیر )هوا، زمین، مصالح ساختمانی( را برای انتقال 
بیشتر یا کمتر صوت ایجاد کرد. در صورت لزوم، می‌توان سازه‌های دو جداره یا دیگر سازه‌ها 
را برای بستن مسیر صوت طراحی کرد و به این ترتیب عایق صدا و حریم خصوصی مناسبی را 
فراهم کرد. گیرنده ) که معمولا انسان است، اگرچه ممکن است حیوانات یا تجهیزات پزشکی 
منحرف  نوفه  در صورتی که  بگیرد. معمولا  قرار  تاثیر  می‌تواند تحت  نیز  باشد(  نیز  حساس 
کننده سیستم HVAC قابل کنترل باشد یا نوفه مزاحم محیطی، جدا یا حذف شود، ساکنین 
ساختمان بهتر می‌شنوند یا راحت تر هستند. در اکثر موقعیت‌ها، بهتر است که روی این سه 
بخش تمرکز شود. برای مثال، تمرکز کردن فقط بر مسیر مستقیم برای گذر صوت از طریق 
دیوارهای معمولی،  ممکن است در بهترین حالت منجر به طرح دست بالای گران قیمت شود 

و در بدترین حالت، هیچ راه‌حلی را ارائه ندهد. 
الزامات آکوستیکی همیشه باید در اولین مراحل طراحی در نظر گرفته شوند. با وجود اینکه 
اصلاحات می‌تواند در مراحل میانی یا نهایی طراحی انجام شود، اما معمولا هنگامی که روابط 
فضایی و بودجه تثبیت شود، تغییر شکل‌ها، ارتفاعات اتاق و همجواری‌ها در ساختمان بسیار 
دشوار خواهد شد. به طور مشابه، اصلاح نواقص موجود در فضاهای تکمیل شده، دشوار و 
هزینه‌بر است. برای مثال، افزودن یک سیستم الکترونیکی تقویت کننده صدا به یک تالار کنفرانس 
بیش از حد بازآواگر، ممکن است به جای بهبود شرایط شنیداری، نواقص را برجسته‌تر کند. اگر 
طراح، اصول اساسی آکوستیکی را درک کند، این اتفاقات غافلگیرانه آکوستیکی رخ نخواهد داد. 
طراحان موفق، روابط فضایی، حجم‌های کوبیک، اشکال و موارد مشابه را ارائه می‌دهند، بنابراین 

مقدمه



ساختمان‌های آنها از کیفیت خوب طراحی برخوردار خواهند بود، در حالی که اهداف تعیین شده 
خود یعنی کار، بازی یا استراحت را نیز به بهترین نحو انجام می‌دهند.

طراحان نباید متکی بر مقالات بیش از حد ساده شده مجلات تجاری، تبلیغات گمراه کننده 
و داده‌های فنی ناقص تولید‌کنندگان یا متون فوق تخصصی نوشته شده در اصطلاحات فنی 
باشند. لذا هدف این کتاب ارائه چارچوبی جامع برای مطالعه آکوستیک و نیز منبعی ماندگار 
باشد،  ذاتی ساختمان‌ها  آکوستیکی  پیش‌بینی مسائل  به  قادر  باید  است. طراح  برای طراحان 
آنهایی را که ماهیت معمول دارند حل کند و زمانی را که کمک‌های تخصصی مورد نیاز است، 
تخمین بزند. یک منبع مرجع برای اطلاعات در رابطه با مشاوران آکوستیک واجد شرایط، کتاب 
راهنمای شورای ملی مشاوران آکوستیک )NCAC( است. انجمن آکوستیک آمریکا )ASA( نیز 

فهرستی از افراد و شرکت‌های ارائه دهنده‌ی خدمات مشاوره‌ای در اختیار دارد.   
طراحانی که عناصر اصلی آکوستیک معماری را درک کنند، قادر خواهند بود با پرسیدن 
سوالات درست، شناسایی راه‌حل‌های جایگزین و به کارگیری طرح‌های موفق، بهترین همکاری 
را با مشاوران آکوستیک داشته باشند. تصویر زیر عناصر اصلی آکوستیک معماری و فصل‌های 

مربوط به آن را در این کتاب مشخص می‌کند.




